Diomedes, com cujo testemunho esses autores tentam corroborar a sua opinião<sup>48</sup>, trata largamente do futuro do imperativo no livro I e, entre outras coisas, afirma: «Alguns costumam chamar a esse discurso ‘mandativo’, em vez de imperativo, porquanto no tempo presente costumamos mandar que se faça ao passo que em relação ao futuro costumamos recomendar.» São estas as suas palavras. Dessa opinião foi Cornélio Frontão. Com efeito, nas *Differentiae*, diz o seguinte: «*Videte* e *uidetote*. *Videte* manda, *uidetote* recomenda.»

Diomedes nega, naquele passo, que *agunto*, *amanto*, *legunto* e outras similares sejam mandativos ou do tempo futuro, já que defende que o imperativo futuro tem apenas a segunda pessoa de ambos os números; e, por conseguinte, atribui essas vozes ao presente – isto, apesar de, na conjugação dos verbos, à semelhança do que fazem todos os outros gramáticos, atribuir sempre essas mesmas vozes ao futuro<sup>49</sup>.

Sed ut eo, unde digressi sumus, redeamus, licet praesens et futurum, ut dixi, reciprocentur mutuasque tradant operas; uideas tamen auctores saepe futuro proprie utentes. Cic., *Att.* 4: *Vbi nihil erit quod scribas, id ipsum scribito*;<sup>1</sup> idem, ad eumd<em>, lib. 1: *Tu uelim saepe ad nos scribas. Si nullam rem habebis, quod in buccam uenerit, scribito*;<sup>2</sup> idem, ad Tironem, lib. 16: *Cum ualetudinis rationem, ut spero, habueris, habeto etiam nauigationis*;<sup>3</sup> idem, 4 *Verr.*: *Cum haec confessus eris, quae in foro palam Syracusis in ore atque oculis prouinciae gesta sunt, negato sane, si uoles pecuniam accepisse*;<sup>4</sup> idem, *In Vatin.*: *Tum respondeto ad ea quae de te ipse rogaro*;<sup>5</sup> idem, *Pro Cael.*: *Quod cum uobis adolescentiam proposueritis, constituitote uobis ante oculos huius etiam miseri senectutem*;<sup>6</sup> Q<uintus> Cic., ad Tironem, lib. 16: *Etiam si quid scribas non habebis, scribito tamen*;<sup>7</sup> Terent., *Hecyr.*: *Sed cum satura atque ebria eris, puer ut saturetur facito*;<sup>8</sup> ibidem: *Senex, si quaeret me, modo isse dicito / ad portum percontatum aduentum Pamphili: / Audin' quid dicam, Scirte? si quaeret me, uti / Tum dicas; si non quaeret, nullus dixeris*.<sup>9</sup> Ouid., 9 *Metam.*: *Cumque loqui poterit, matrem facitote salutet*.<sup>10</sup>

In his locis futurum imperatiui cum futuro alterius modi iungitur. Nostrates etiam futuro imperatiui his locis et frequentius et elegantius utuntur: “Isso mesmo me escreuerás”, “Então responderás ao que te perguntar” etcaet.

Alterum futurum, quod ut diximus, uoce simile est futuro indicatiui saepe praesenti explicari potest. Cic., ad Cass., lib. 15: *Valebis igitur meque amabis, ut a puero fecisti*;<sup>11</sup> idem, ad Treb., lib. 7: *Sed ualebis meaque negotia curabis meque diis iuuantibus ante brumam expectabis*;<sup>12</sup> idem, ad Papir., lib. 9: *Tu me diliges et amabis*;<sup>13</sup> idem, *Att.*, 4: *Quod superest etiam puerum Ciceronem curabis et amabis, ut facis*;<sup>14</sup> in eod<em>: *Tu Atticae salutem dices*;<sup>15</sup> ad eumd<em>, 6: *Valebis igitur et puellae salutem articulate dices*;<sup>16</sup> in eod<em>: *Valebis igitur et ualere Piliam et Caeciliam nostram iubebis literis et saluebis a meo Cicerone*.<sup>17</sup>

Pleraque ex his locis quispiam praesenti permutet. [p. 45] Ego uero malim cum Cicerone futuro uti, quod mandatis dandis maxime est accommodatum.

<sup>1</sup>Cic., *Att.* 4,8a,4 <sup>2</sup>Cic., *Att.* 1,12,4 <sup>3</sup>Cic., *Fam.* 16,6,1 <sup>4</sup>Cic., *Verr.* 2,2,81 <sup>5</sup>Cic., *Vat.* 10 <sup>6</sup>Cic., *Cael.* 79 <sup>7</sup>Cic., *Fam.* 16,26,2 <sup>8</sup>Ter., *Hec.* 769 <sup>9</sup>Ter., *Hec.* 76-79 <sup>10</sup>Ou., *Met.* 9,378 <sup>11</sup>Cic., *Fam.* 15,18,2 <sup>12</sup>Cic., *Fam.* 7,20,2 <sup>13</sup>Cic., *Fam.* 9,22,4 <sup>14</sup>Cic., *Att.* 4,7,3 <sup>15</sup>Cic., *Att.* 14,19,6 <sup>16</sup>Cic., *Att.* 6,5,4 <sup>17</sup>Cic., *Att.* 6,2,10 .

Mas – para voltar ao ponto de que nos afastámos –, ainda que o presente e o futuro, como já disse, possam alternar e desempenhar as funções um do outro, encontrarás autores que usam frequentemente o futuro no seu sentido próprio. Cícero, *Att.* 4: *Vbi nihil erit quod scribas, id ipsum scribito*; idem, ao mesmo destinatário, *liv. 1: Tu uelim saepe ad nos scribas. Si nullam rem habebis, quod in buccam uenerit, scribito*; idem, em carta a Tirão, *liv. 16: Cum ualetudinis rationem, ut spero, habueris, habeto etiam nauigationis*; idem, *Verr.* 4: *Cum haec confessus eris, quae in foro palam Syracusis in ore atque oculis prouinciae gesta sunt, negato sane, si uoles pecuniam accepisse*; idem, *In Vatin.*: *Tum respondeto ad ea quae de te ipse rogaro*; idem, *Pro Cael.*: *Quod cum uobis adolescentiam proposueritis, constituitote uobis ante oculos huius etiam miseri senectutem*; Quinto Cícero, em carta a Tirão, *liv. 16: Etiam si quid scribas non habebis, scribito tamen*; Terêncio, *Hecyr.*: *Sed cum satura atque ebria eris, puer ut saturetur facito*; ibidem: *Senex, si quaeret me, modo isse dicit / ad portum percontatum aduentum Pamphili: / Audin’ quid dicam, Scirte? si quaeret me, uti / Tum dicas; si non quaeret, nullus dixeris*. Ovídio, *Metam.* 9: *Cumque loqui poterit, matrem facitote salutet*.